

Số: 467/TTYT-KHNV-ĐD

Sìn Hồ, ngày 15 tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH
HƯỚNG DẪN THỰC HÀNH ĐỀ CẤP GIẤY PHÉP HÀNH NGHỀ
KHÁM BỆNH CHỮA BỆNH NĂM 2024

Căn cứ Luật khám bệnh, chữa bệnh ngày 09/01/2023;

Căn cứ Nghị định số 87/2011/NĐ-CP ngày 27/09/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật khám bệnh, chữa bệnh; Thông tư số 41/2011/TT-BYT ngày 14 tháng 11 năm 2011 của Bộ Y tế về hướng dẫn cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều luật khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư 32/2023/TT-BYT ngày ngày 31/12/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều luật khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Quyết định số 1671/QĐ-SYT ngày 16/11/2015 của Sở Y tế tỉnh Lai Châu Về việc phân công các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện tiếp nhận và hướng dẫn thực hành đối với các đối tượng có nhu cầu xác nhận quá trình thực hành tại các cơ sở KBCB trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Quyết định số 57/QĐ-SYT ngày 02/02/2021 của Sở Y tế Lai Châu về việc phê duyệt danh sách các cơ sở thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với Bác sỹ Y khoa trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Trung tâm Y tế huyện Sìn Hồ xây dựng Nội dung hướng dẫn thực hành đề cấp giấy phép hành nghề khám bệnh, chữa bệnh năm 2024 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Hướng dẫn về nội dung, cách thức tổ chức, quy trình thực hành khám bệnh, chữa bệnh để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với Y sỹ, Bác sỹ Y khoa, Kỹ thuật viên, Điều dưỡng, Nữ hộ sinh, Kỹ thuật viên.

2. Yêu cầu:

- Người thực hành được thực hiện các kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh trực tiếp trên người bệnh, thực hành việc kê đơn thuốc, chăm sóc người bệnh dưới sự giám sát của người hướng dẫn thực hành

- Người thực hành phải tuyệt đối tuân thủ theo hướng dẫn của người hướng dẫn thực hành. Người thực hành phải bảo đảm hoàn thành đầy đủ nội dung thực hành và bảo đảm đủ thời gian thực hành là 09 tháng đối với kỹ thuật viên và điều dưỡng, nữ hộ sinh, kỹ thuật viên, 09 tháng đối với Y sỹ, 12 tháng đối với Bác sỹ y khoa. Trường hợp phải dừng thực hành vì lý do thai sản, tai nạn hoặc vì các lý do bất khả kháng khác thì thời gian thực hành được cộng dồn nhưng ngắt quãng không quá 6 tháng.

- Việc phân công người hướng dẫn thực hành phải bảo đảm phù hợp về chuyên môn, năng lực của người hướng dẫn thực hành.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng áp dụng: Y sỹ, Bác sỹ y khoa, Bác sỹ y học dự phòng, kỹ thuật viên, điều dưỡng, dược sỹ, nữ hộ sinh mới ra trường chưa có chứng chỉ hành nghề, người có nhu cầu chuyển đổi chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh thuộc các đối tượng nêu trên.

2. Không áp dụng đối với: Bác sỹ răng hàm mặt, bác sỹ y học cổ truyền...

3. Nguyên tắc thực hành

- Nội dung thực hành của bác sỹ y khoa (người có văn bằng bác sỹ y khoa, bác sỹ đa khoa hoặc cử nhân y khoa đã được đào tạo bổ sung theo quy định của Thông tư số 42/2018/TT-BYT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về đào tạo bổ sung đối với người có văn bằng cử nhân y khoa do nước ngoài cấp để được công nhận là bác sỹ) phải phù hợp với chương trình đào tạo, chuẩn năng lực nghề nghiệp của bác sỹ đa khoa và phạm vi hoạt động chuyên môn hành nghề của bác sỹ đa khoa quy định tại Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 30 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Luật khám bệnh, chữa bệnh.

- Người thực hành (là Y sỹ đa khoa, bác sỹ y khoa) được thực hiện các kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh trực tiếp trên người bệnh, thực hành việc kê đơn thuốc dưới sự giám sát của người hướng dẫn thực hành, Người thực hành là kỹ thuật viên, điều dưỡng, nữ hộ sinh được thực hiện các kỹ thuật trên người bệnh dưới sự giám sát của người hướng dẫn thực hành.

- Người thực hành phải tuyệt đối tuân thủ theo hướng dẫn của người hướng dẫn thực hành. Người thực hành phải bảo đảm hoàn thành đầy đủ nội dung thực hành và bảo đảm đủ thời gian thực hành. Trường hợp phải dừng thực hành vì lý do thai sản, tai nạn hoặc vì các lý do bất khả kháng khác thì thời gian thực hành được cộng dồn nhưng ngắt quãng không quá 6 tháng.

- Trường hợp viên chức hoặc người lao động được cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tuyển dụng vào làm công tác chuyên môn tại cơ sở mà chưa có chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, thì người đã được tuyển dụng cũng phải ký

Hợp đồng thực hành với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đó và được phân công người hướng dẫn thực hành

Lưu ý: Người thực hành cần bảo đảm an toàn cho người bệnh trong quá trình thực hành; không được ký đơn thuốc, ký tên trong hồ sơ bệnh án điều trị; không được tự ý thực hiện các thủ thuật, kỹ thuật khi chưa được người hướng dẫn thực hành cho phép.

4. Thời gian thực hành: Dựa trên Nghị định 96/2023/NĐ-CP

4.1. Đối với Y sỹ: 09 tháng tại các khoa

Chuyên khoa	Khoa Lâm Sàng	Thời gian
Chuyên khoa Nội, Ngoại, Phụ sản, Nhi	Khoa Ngoại tổng hợp	01 tháng
	Khoa Nội tổng hợp	02 tháng
	Khoa Truyền nhiễm	01 tháng
	Khoa CSSKSS/Phụ sản	01 tháng
	Khoa Nhi	01 tháng
Chuyên khoa HSCC	Khoa Hồi sức cấp cứu	03 tháng

4.2. Đối với Bác sỹ: 12 tháng tại các khoa

Chuyên khoa	Khoa Lâm Sàng	Thời gian
Chuyên khoa Nội, Ngoại, Phụ sản, Nhi và Các Khoa Khác	Khoa Ngoại tổng hợp	02 tháng
	Khoa Nội tổng hợp	02 tháng
	Khoa Truyền nhiễm	01 tháng
	Khoa CSSKSS/Phụ sản	01 tháng
	Khoa Nhi	01 tháng
	Khoa Liên chuyên khoa (TMH-RHM-Mắt)	01 tháng
	Khoa YHCT&PHCN	01 tháng
Chuyên Khoa HSCC	Khoa Hồi sức cấp cứu	03 tháng

4.3. Đối với kỹ thuật viên, điều dưỡng và nữ hộ sinh: 06 tháng tại các khoa

Chuyên khoa	Khoa Lâm Sàng	Thời gian
Chuyên khoa Nội, Ngoại, Phụ sản, Nhi	Khoa Ngoại tổng hợp	01 tháng
	Khoa Nội tổng hợp	01 tháng
	Khoa Truyền nhiễm	01 tháng

	Khoa CSSKSS/Phụ sản	01 tháng
	Khoa Nhi	01 tháng
Chuyên khoa HSCC	Khoa Hồi sức cấp cứu	01 tháng

5. Nội dung hướng dẫn thực hành

Nội dung thực hành khám bệnh, chữa bệnh dựa trên Thông tư 32/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Bộ Y tế.

Trong quá trình thực hành kỹ thuật chuyên môn, người thực hành được tập huấn các quy định pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh, quy chế chuyên môn, đạo đức hành nghề, an toàn người bệnh, kỹ năng giao tiếp và ứng xử của người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh với tổng thời lượng là 20 buổi (mỗi buổi 4 tiết). Thời gian tập huấn này được tính vào tổng thời gian thực hành khám bệnh, chữa bệnh.

6. Số lượng: Năm 2024, Trung tâm Y tế huyện Sơn Hồ dự kiến tiếp nhận khoảng 40 đối tượng thực hành khám bệnh, chữa bệnh.

7. Danh sách người hướng dẫn thực hành:

Stt	Họ và tên người hành nghề	Văn bằng chuyên môn	Số chứng chỉ hành nghề đã được cấp	Phạm vi hoạt động chuyên môn	Phụ trách hướng dẫn thực hành
1	Tần Mí Ngân	Bác sỹ CK I Nhi	001573/LCH-CCHN	KCB Đa khoa	CK Nhi; Hồi sức cấp cứu
2	Lê Hồng Quang	Bác Sỹ	000847/LCH-CCHN	KCB Đa khoa	CK Hồi sức cấp cứu
3	Hoàng Việt Bắc	Bác sỹ CKI Nội	000115/LCH-CCHN	KCB Đa khoa	CK Nội
4	Đỗ Văn Hùng	Bác sỹ CK I Ngoại	0002422/LCH - CCHN	KCB Đa khoa	CK Ngoại
5	Chèo Mỹ Lai	Bác sỹ	002399/LCH-CCHN	KCB Đa khoa	CK Sản phụ khoa
6	Phạm Thanh Hùng	Bác sỹ CKI Tai mũi	002765/LCH-CCHN	KCB Đa khoa	CK Mắt, TMH, RHM, Da liễu

		họ			
7	Đào Xuân Trường	Bác sỹ	0002716/LCH -CCHN	KCB đa khoa	CK PHCH, YHCT
8	Chèo A San	Bác sỹ CKI YHGD	001165/ LCH-CCHN	KCB đakhoa	CK Khoa truyền nhiễm
9	Sinh A Lồng	Bác sỹ	0002765/LCH -CCHN	KCB đakhoa	CK LCK
10	Lý A Sê	Bác sỹ	0002767/LCH -CCHN	KCB đakhoa	CK Nội
11	Giàng A Tủa	Bác sỹ	0002766/LCH -CCHN	KCB đakhoa	CK Nội
12	Tần Mỹ Lai	Bác sỹ	0001771/LCH -CCHN	KCB đakhoa	CK Ngoại – Sân
13	Đoàn Ngọc Hùng	Bác sỹ CKI Sản	000894/LCH- CCHN	KCB Đa khoa	CK Sản phụ khoa
14	Nguyễn Văn Tân	Bác sỹ	0002719/LCH -CCHN	KCB Đa khoa	CK Ngoại
15	Vàng Thị Lả	Bác sỹ	0002161/LCH -CCHN	KCB Đa khoa	CK Nhi; Hồi sức cấp cứu
16	Má A Dẻnh	Bác sỹ	002494/LCH- CCHN	KCB Đa khoa	CK Nội
17	Chúng Sử Tân	Bác sỹ	0002717/LCH -CCHN	KCB Đa khoa	CK PHCH, YHCT
18	Ma A Hảng	Bác sỹ	002774/LCH- CCHN	KCB Đa khoa	CK LCK
19	Sùng Thị Định	Bác sỹ CKI CDHA- XN	001531/LCH- CCHN	KCB Đa Khoa, CK CDHA-XN	CK CDHA, KTVXN
20	Lò Thị Ôn	Cử nhân NHS	0001575/LCH -CCHN	Nữ hộ sinh	

21	Tân A Khé	ĐDDH	000890/LCH-CCHN	Điều dưỡng đa khoa	
22	Nguyễn Thị Vân	ĐDDH	000861/LCH-CCHN	Điều dưỡng đa khoa	
23	Bùi Thị Hương	ĐDDH	000887/LCH-CCHN	Điều dưỡng đa khoa	
24	Tân A Oái	DSDH	388/CCHN-D-SYT-LCH	Dược sỹ	
25	Lò Văn Điếng	ĐDDH	0002084/LCH-CCHN	Điều dưỡng đa khoa	
26	Hứa Văn Sáng	ĐDDH	0002070/LCH-CCHN	Điều dưỡng đa khoa	

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Điều dưỡng

- Xây dựng Kế hoạch và nội dung hướng dẫn thực hành hằng năm gửi về Sở Y tế trước ngày 31/01.

- Tiếp nhận và ký Hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa bệnh với người thực hành theo quy định theo điều 7 Chương II Nghị định số 96/2023/NĐ-CP.

- Tham mưu cho Ban giám đốc về việc phân công người hướng dẫn thực hành cho người thực hành theo điều 7 Chương II Nghị định số 96/2023/NĐ-CP.

- Giám sát, quản lý hoạt động hướng dẫn thực hành khám bệnh, chữa bệnh của đơn vị.

- Cấp Giấy xác nhận quá trình thực hành cho người đã hoàn thành thời gian thực hành theo điều 7 Chương II Nghị định số 96/2023/NĐ-CP.

- Thực hiện báo cáo về hoạt động hướng dẫn thực hành của cơ sở hướng dẫn thực hành về Sở Y tế trước ngày 05/01 của năm kế tiếp.

2. Phòng Tài chính

- Kế toán Thực hiện việc thu chi kinh phí thực hành của người thực hành theo quy định.

3. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Đăng tải Bản công bố cơ sở đủ điều kiện thực hành và nội dung hướng dẫn thực hành hằng năm công khai trên Trang thông tin điện tử của đơn vị.

4. Các khoa phòng có liên quan

- Trực tiếp tham gia hướng dẫn, giám sát người thực hành theo quy định.

- Tạo điều kiện cho người thực hành hoàn thành nhiệm vụ và tham gia đầy đủ thời gian thực hành.

5. Người hướng dẫn thực hành

- Tuân thủ sự phân công hướng dẫn thực hành của người đứng đầu cơ sở hướng dẫn thực hành.

- Trường hợp vượt quá khả năng chuyên môn hoặc có lý do chính đáng khác, người hướng dẫn thực hành được từ chối hướng dẫn thực hành và phải báo cáo người đứng đầu cơ sở hướng dẫn thực hành.

- Bảo đảm an toàn cho người bệnh trong quá trình hướng dẫn thực hành. Chịu trách nhiệm trong trường hợp người thực hành gây sai sót chuyên môn trong quá trình thực hành, gây ảnh hưởng đến sức khỏe của người bệnh do lỗi của người hướng dẫn thực hành.

- Theo dõi, đánh giá và nhận xét về kết quả thực hành của người thực hành theo nội dung đã được phân công và chịu trách nhiệm về nội dung nhận xét của mình. Theo mẫu Phiếu nhận xét quá trình thực hành khám bệnh, chữa bệnh quy định tại Thông tư 21/2020/TT-BYT.

6. Người thực hành

- Tuân thủ nội quy, quy chế của cơ sở hướng dẫn thực hành.

- Tuân thủ quy định, quy chế chuyên môn của cơ sở thực hành và tuân theo sự hướng dẫn của người hướng dẫn thực hành.

- Bảo đảm an toàn cho người bệnh trong quá trình thực hành, giữ bí mật thông tin của người bệnh, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong quá trình thực hành.

- Thực hiện các nghĩa vụ ghi trong Hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa bệnh. Nộp đầy đủ chi phí thực hành khám bệnh, chữa bệnh theo thỏa thuận trong Hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa bệnh với cơ sở hướng dẫn thực hành.

- Người thực hành không được ký đơn thuốc, ký tên trong hồ sơ bệnh án điều trị. Không được tự ý thực hiện các thủ thuật, kỹ thuật khi chưa được người hướng dẫn thực hành cho phép.

Trên đây là Kế hoạch hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với Y sỹ, Bác sỹ Y khoa, kỹ thuật viên, điều dưỡng, dược sỹ, nữ hộ sinh năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Sìn Hồ. Đề nghị các khoa, phòng liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Lai Châu;
- Ban Giám đốc;
- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT, KKNV-ĐD.

GIÁM ĐỐC



Hoàng Việt Bắc

100

100